
AUDIÊNCIA PÚBLICA 

(Artigo 9º  § 4º da LRF)   

3º QUADRIMESTRE DE 2004 

Elaborado pela: 
 

• Secretaria Municipal de 

   Fazenda - Diretoria 

   Contábil-Financeira 

• Secretaria Municipal de 

   Planejamento - Diretoria 

de Orçamento 

MUNICÍPIO DE LONDRINA 



ORÇAMENTO MUNICIPAL 

ATUALIZADO - EM R$ 

    EXERCÍCIO DE    

2003 

EXERCÍCIO DE 

2004 

476.295.000,00 

Oper. de Crédito:  

      38.545.000,00                               

490.434.000,00 

Oper. de Crédito: 

      10.000.000,00 



RECEITA REALIZADA E DESPESA 

EMPENHADA / TRANSF. FINANCEIRA - 

EXECUTIVO E LEGISLATIVO - R$ 
JAN a DEZ 

2003 
JAN a DEZ 

2004 

Receitas Orçamentárias 

(-) Cancelamento de Restos a 

Pagar 

Receita Efetiva 

Despesas Orçamentárias: 

Pessoal e Enc. Sociais: 

- Poder Executivo 

- Poder Legislativo  

- Transf. Financ.( Enc.Patronais) 

Outras Despesas 

DISCRIMINAÇÃO 

                     

Déficit/Superávit 

397.990.000,00 

 

(1.879.000,00) 

396.111.000,00 

404.458.000,00 

180.767.000,00 

172.524.000,00 

8.243.000,00 

0,00 

223.691.000,00 

440.738.000,00 

 

(0,00) 

440.738.000,00 

432.480.000,00 

184.654.000,00 

153.927.000,00 

9.019.000,00 

21.708.000,00 

247.826.000,00 
(6.468.000,00) 8.258.000,00 



PML 

AMS/FMS 

CAAPSML 

IPPUL 

FEL 

FUL 

 

TOTAL 

ÓRGÃO 
Em 

 31/12/2003 

Em 

 31/12/2004 

87.632.000,00 

40.701.000,00 

1.264.000,00 

441.000,00 

542.000,00 

2.448.000,00 

 

133.028.000,00 

8.679.000,00 

9.466.000,00 

  0,00 

255.000,00 

458.000,00 

0,00 

 

18.858.000,00 

RESTOS A PAGAR - EM R$  



DÍVIDAS DE LONGO 

PRAZO - EM R$  

31/12/2003 

FDU e PPU 
 

INSS - Parcelamento 
 

Precatórios 
 

BADEP/CODEL 
 

PMAT 
 

AG. FOMENTO PR 

CAAPSML 

    

DISCRIMINAÇÃO 

TOTAL 

444.000,00 
 

34.561.000,00 
 

17.367.000,00 
 

19.193.000,00 
 

2.509.000,00 
 

4.657.000,00 

0,00 

3.000,00 
 

46.248.000,00 
 

19.223.000,00 
 

21.890.000,00 
 

6.109.000,00 
 

8.918.000,00 

115.611.000,00 

78.731.000,00 218.002.000,00 

31/12/2004 



SALDO DA DÍVIDA 

ATIVA - EM R$   

Em 

 31/12/2003 

Em 

 31/12/2004 

108.215.000,00 141.592.000,00 



GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 

SOCIAIS ADMINISTRAÇÃO 

 DIRETA E INDIRETA 

Em 31/12/2002 

Em 30/04/2003 

Em 31/08/2003 

Em 31/12/2003 

Em 30/04/2004 

Em 31/08/2004 

EM 31/12/2004 

45,13 

42,28 

41,97 

41,61 

43,04 

42,37 

42,05 

% 



Janeiro/2003 à Dezembro/2003 

Jan/2004 a Dez/2004: 

Pessoal e Encargos  

Transf. Financeiras (Previdência) 

Auxílio Alimentação 

Auxílio Transporte 

*Inativos e Pensionistas 

TOTAL .................................... 

183.829.000,00 

GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 

SOCIAIS ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 

INDIRETA - COM AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E 

VALE TRANSPORTE 

EM R$ 

153.927.000,00 

21.708.000,00 

9.571.000,00 

1.673.000,00 

29.873.000,00 

216.752.000,00 

* Em conformidade com a Portaria MPS nº 916/03 e Instrução Técnica nº 20/2003 TCE/PR 



RECEITA - Em R$ 

   JAN   
DEZ/2003 

 

  JAN  A 
DEZ/2004 

IPTU  

 

ISS 

 

ITBI 

 

Dívida Ativa 

DISCRIMINAÇÃO 

45.810.000,00 

 

31.550.000,00 

 

6.670.000,00 

 

17.135.000,00 

43.488.000,00 

 

37.336.000,00 

 

8.000.000,00 

 

19.926.000,00 

TOTAL 101.165.000,00 108.750.000,00 



45.810

31.550

6.670

17.135

101.165

43.488

37.336

8.000

19.926

108.750

JAN A DEZ/03 JAN A DEZ/04

IPTU ISSQN ITBI DÍVIDA ATIVA TOTAL

RECEITA - Em R$ 



FLUXO DE CAIXA  

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - Em R$ 

(+)Saldo Financeiro em 31/12/2003 

(+)Entr. de Recursos até 31/12/2004 

SUBTOTAL 

(-) Saída de Recursos: (até 31/12/2004) 

      . Despesas de 2004 

      . Despesas de Exerc.Anteriores 

      . Repasses para Adm. Indireta 

      . Consignações e Cauções 

(=) Saldo Financeiro em 31/12/2004: 

      . Bancos Conta Movimento 

      . Bancos Conta Vinculada-Convênio 

10.909.000,00 

327.198.000,00 

338.107.000,00 

328.925.000,00 

193.548.000,00 

26.636.000,00 

84.123.000,00 

24.618.000,00 

9.182.000,00 

3.560.000,00 

5.622.000,00 



INVESTIMENTOS - EM R$ 
OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

PML 
 

ACESF 
 

AMS/FMS 
 

CAAPSML 
 

IPPUL 
 

FEL 
 

FUL 

TOTAL 

 

DESCRIÇÃO 
EQUIPAMEN-

TOS 

AQUISIÇÃO 

DE 

TÍTULOS 

21.509.000,00 
 

72.000,00 
 

4.074.000,00 
 

63.000,00 
 

0,00 
 

4.000,00 
 

9.000,00 
 

25.731.000,00 

2.187.000,00 
 

7.000,00 
 

1.522.000,00 
 

5.000,00 
 

0,00 
 

14.000,00 
 

66.000,00 
 

3.801.000,00 

13.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

13.000,00 



CUMPRIMENTO DAS METAS 

FISCAIS - EM R$    
 ESTIMADA/ 

FIXADA/2004 

Receita ...... 

Despesa .... 

Resultado  

Primário .... 

Resultado  

Nominal .... 

Montante da 

Dívida ........ 

META 
EM 

 31/12/2004 

474.638.000,00* 

490.434.000,00 

 

(5.867.000,00) 

 

8.347.000,00 

 

183.000.000,00 

440.738.000,00 

432.479.000,00 

 

18.499.000,00 

 

(49.228.000,00) 

 

183.992.000,00 

* Obs.. A diferença a menor na previsão da receita, no valor de R$ 15.796..000,00 se refere a convênios  firmados 

com a União e o Estado, e que não estavam previstos no orçamento. 



                 

F I M 



DESCRIÇÃO DAS CONTAS  

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - Em R$ 

 Disponível em 31/12/2004: 

  . Bancos Conta Movimento 

    - Arrecadação     

     - FMDCA 

     - FUNREBOM 

     - Diversas (IPVA, FMAS, FMMA,PROMIC....)     

 

  . Bancos Conta Vinculada-Convênio 

    - Salário Educação 

    - Prog. Apoio a Pessoa Idosa/Deficiente 

    - PETI 

    - Esporte Solidário 

    - Merenda Escolar 

    - Emenda Parlamentar (Idoso/Museu/Córrego) 

    - Diversas (Cide, FMDCA,FMAS, PNATE.....) 

 

9.182.000,00 

3.560.000,00 

1.379.000,00 

189.000,00 

1.686.000,00 

306.000,00 

 

5.622.000,00 

2.847.000,00 

392.000,00 

167.000,00 

565.000,00 

284.000,00 

501.000,00 

866.000,00 

 


